
România                                                                          
Judeţul Timiş 
Comuna Nădrag                                                                                                                                                    
Consiliul Local                                                               
                                                                                                                                                                  
                                                                         
 
                
 
                                               HOTĂRÂREA nr. 19 
                                                    06. martie 2006   
                                                  
 
              privind instituirea obligativităţii decolmatării sau curăţirii cursurilor de apă, 
podurilor , podeţelor , rigolelor şi şanţurilor în vederea prevenirii producerii de inundaţii   

 
 

 
            Consiliul Local al comunei Nădrag judeţul Timiş ; 
            Având în vedere adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Timiş nr. 3320/DI / d2 / 
24.03.2006 prin care se atrage atenţia consiliilor locale asupra probabilităţii ridicate de 
producere de inundaţii în perioada următoare  pentru preîntâmpinarea cărora este necesar 
a se lua măsuri imediate ; 
            Ţinând cont de prevederile art.38 al. 2 lit “n” din Legea nr. 215 / 2001 privind 
administraţia publică locală ; 
             În temeiul art. 46 al.1 din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică 
locală ; 
 
                                                       H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
             
            Art. 1 Se instituie obligativitatea persoanelor fizice şi persoanelor juridice din 
comuna Nădrag de a decolmata sau curăţa cursurile de apă , podurile , podeţele , şanţurile 
şi rigolele de pe proprietatea  sau din dreptul locuinţelor sau sediilor proprii .    
            Art. 2 Nerespectarea prevederilor art. 1 constituie contravenţie şi se va sancţiona 
cu amendă de 50 lei pentru persoanele fizice şi 500 lei pentru persoanele juridice .  
            Art. 3 Competenţa în constatarea contravenţiei şi aplicarea  amenzii revine 
Postului de Poliţie Nădrag împreună cu referentul pe probleme de impozite şi taxe al 
Primăriei Nădrag .   
            Art. 4  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  unanimitate de voturi. 
            Art. 5  Prezenta hotărâre se comunică : 

- Instituţiei Prefectului judeţ Timiş . 
- Postului de Poliţie Nădrag 
- Referent impozite taxe  
- Afişare. 

 
                                                                                                         Preşedinte şedinţă 
                                                                                                             Ungur Vasile 
Contrasemnează secretar 


